(1) XII, 7. — (2) *Ezechiele*, XXXVII, 3 sgg.

dominus Deus: 'A quatuor ventis veni, spiritus, et insuffla super interfectos istos, et reviviscant' ». Profetò Ezechiele siccome l'avea comandato il Signore, « *et ingressus est in ea spiritus, et vixerunt steteruntque super pedes suos exercitus grandis nimis valde* »⁽¹⁾. Potea Iddio, in questa visione di Ezechiele, farci piú chiaramente capire la maniera della risurrezione de' morti, e che lo spirito della vita, che insufflò all'uomo per farlo sorgere « *in animam viventem* », non fu che un vento, una fiamma, un etere attuosissimo e sottilissimo, che derivò da quella gran massa del suo spirito che scorre da per tutto, per cui si dá vita, senso, moto ed efficacia ad operare a tutte le cose sensibili ed animali?

Questo adunque è quello spirito di cui si parla nel primo capitolo del *Genesi*, che vagava e scorreva da per tutto: « *Et spiritus Dei ferebatur super aquam* », il quale è nelle mani di Dio, e di cui egli è il solo custode e dispensiere. In questa guisa appunto intese tale spirito Flavio Giuseppe⁽²⁾, parlando della creazione del mondo secondo il sistema di Mosè, dicendo: « *Spiritus eam terram superne permeans* ». E così l'intesero i padri piú savi ed i piú dotti espositori del *Genesi*, san Basilio, sant'Ambrogio⁽³⁾ ed Eustazio Antiocheno; san Giovanni Crisostomo⁽⁴⁾ chiama pure questo spirito « *efficax quaedam et vitalis operatio* ». E sant'Agostino ben si appose al vero quando disse⁽⁵⁾: « *Potest autem et aliter intelligi, ut spiritum Dei, vitalem creaturam, qua universus iste visibilis mundus atque omnia corporea continentur et moventur, intelligamus; cui Deus omnipotens tribuit vim quamdam sibi serviendi ad operandum in iis quae gignuntur. Qui spiritus, cum sit omni corpore aethereo melior, quia omnem visibilem creaturam omnis invisibilis creatura antecedit, non absurde 'spiritus Dei' dicitur. Quid enim non est Dei ex iis quae condidit?* ». Per la qual cosa Saveriano, vescovo gabalense, che fiorì nel principio del

(1) *Ezechiele*, XXXVII, 7 sgg. — (2) *Antiquitates iudaicae*, I, 2.

(3) *Hexaemeron*, I, 8. — (4) *Homiliae in Genesim*, III, 1.

(5) *De Genesi ad litteram liber imperfectus*, cap. IV, 17.

V secolo ⁽¹⁾, savissimamente avvertì per questo spirito nel *Genesi* non denotarsi lo Spirito santo (perché, altrimenti, questo, ch'è increato, verrebbe a connumerarsi fra le cose create), ma quel vento, quell'etere mobilissimo, che da per tutto scorre: « *Sed spiritum vocat — dice Saveriano — aëris motum* ».